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(3) Me përjashtim nga paragrafi (2) i këtij neni, nëse 
personi i autorizuar kundërvajtjen e përcakton personalisht 
apo e përcakton me përdorim të mjeteve dhe veglave 
teknike përkatëse, përkatësisht me të dhënat nga evidenca 
zyrtare, procesverbalin e nënshkruan vetëm personi i 
autorizuar.   

(4) Nëse kryerësi e pranon veprën që i vihet në barrë 
apo nëse personi i autorizuar e përcakton kundërvajtjen e 
përcakton personalisht apo e përcakton me përdorim të 
mjeteve dhe veglave teknike përkatëse, personi i autorizuar 
menjëherë do të lëshojë urdhërpagesë të kundërvajtjes.  

(5) Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhërpagesës së 
kundërvajtjes kryerësi detyrohet ta paguajë gjobën e 
shqiptuar në pajtim me paragrafin (4) të këtij neni në afat 
prej tetë ditësh nga pranimi i urdhërpagesës së 
kundërvajtjes në llogarinë e shënuar në urdhërpagesë. 

(6) Kryerësi i cili do ta paguajë gjobën në afatin nga 
paragrafi (5) i këtij neni do të paguajë gjysmën e gjobës së 
shqiptuar, për të cilën të drejtë mësohet në udhëzimin 
juridik.  

(7) Nëse kryerësi nuk e paguan gjobën në afatin nga 
paragrafi (5) i këtij neni, personi i autorizuar parashtron 
kërkesë për ngritjen e procedurës së kundërvajtjes para 
gjykatës kompetente. 

(8) Personat e autorizuar detyrohen të mbajnë evidencë 
për urdhërpagesat e kundërvajtjes të lëshuara nga paragrafi 
(1) të këtij neni dhe për rezultatin e procedurave të 
ngritura.  

(9) Në evidencën nga paragrafi (8) i këtij neni 
mblidhen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: emri 
dhe mbiemri, përkatësisht emri i kryerësit të kundërvajtjes, 
vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, selia, lloji i 
kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës së kundërvajtjes që i 
lëshohet dhe rezultati i procedurës.  

(10) Të dhënat personale nga paragrafi (9) i këtij neni 
ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencë.  

(11) Ministri i Financave e përcakton formën dhe 
përmbajtjen e urdhërpagesës së kundërvajtjes." 

  
Neni 4 

Në nenin 18 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:   
"Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së matur të 

dhënësit të lizingut financiar do t'i shqiptohet për 
kundërvajtje nga paragrafi (1) i këtij neni edhe personit 
përgjegjës të dhënësit të lizingut financiar." 

 
Neni 5 

Në nenin 18-a paragrafi (2) ndryshohet si vijon:   
"Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së matur të 

dhënësit të lizingut financiar do t'i shqiptohet për 
kundërvajtje nga paragrafi (1) i këtij neni edhe personit 
përgjegjës të dhënësit të lizingut financiar." 

 
Neni 6 

Në nenin 19-a në paragrafin (1) fjalët: "2.000 deri më" 
shlyhen.  

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
"Gjobë në lartësi prej 30% të gjobës së matur të 

shoqërisë për revizion do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
nga paragrafi (1) i këtij neni edhe personit përgjegjës në 
shoqërinë për revizion." 

 
Neni 7 

Pas nenit 19-a shtohet nen i ri 19-b si vijon:  
 

"Neni 19-b 
Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik bëhet në 

pajtim me Ligjin për kundërvajtje." 

Neni 8 
Akti nënligjor i përcaktuar me këtë ligj do të miratohet 

në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji."  
 

Neni 9 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
__________    

4092. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РЕВИЗИЈА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за ревизија, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 21 август 2015 година. 
  

       Бр. 08-3637/1                            Претседател 
21 август 2015 година            на Република Македонија,                       

     Скопје                               Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА РЕВИЗИЈА 

 
Член 1 

Во Законот за ревизија („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 158/10, 135/11, 188/13, 43/14 и 
138/14), членот 42 се менува и гласи: 

„(1) Глоба во износ од 7.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече за прекршок на друштвото за 
ревизија, односно овластениот ревизор-трговец поеди-
нец, ако:  

1) врши законски или договорни ревизии, а не е ли-
ценциран ревизор и не е член на Институтот (член 23);  

2) не го објави годишниот извештај за транспарен-
тност (член 35) и  

3) не ги применува Меѓународните стандарди за ре-
визија на IFAC (член 32). 

(2) Покрај глобата од ставот (1) на овој член на 
друштвото за ревизија односно овластениот ревизор-
трговец поединец ќе му се изрече прекршочна санкција 
забрана за вршење на дејност во траење до три години. 

(3) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 
друштвото за ревизија, односно овластениот ревизор-
трговец поединец, ќе му се изрече на одговорното лице 
во друштвото за ревизија, односно на одговорното ли-
це во овластениот ревизор-трговец поединец за прекр-
шок од ставот (1) на овој член. 

(4) Покрај глобата од ставот (3) на овој член на од-
говорното лице во друштвото за ревизија, односно на 
одговорното лице во овластениот ревизор-трговец пое-
динец ќе му се изрече прекршочна санкција забрана за 
вршење на должност во траење до една година.“ 
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Член 2 
Членот 43 се брише. 
 

Член 3 
Во членот 43-а став (1) во воведната реченица збо-

ровите: „7.000 до“ се бришат, а по зборот „ревизија“ се 
додаваат зборовите: „односно овластен ревизор-трго-
вец поединец“. 

Ставот (2) се брише. 
Ставот (3) кој станува став (2) се менува и гласи:  
„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

друштвото за ревизија, односно овластениот ревизор-
трговец поединец, ќе му се изрече на одговорното лице 
во друштвото за ревизија, односно на одговорното ли-
це во овластениот ревизор-трговец поединец за прекр-
шок од ставот (1) на овој член.“ 

 
Член 4 

Во членот 44-а во ставовите (1) и (2) зборовите: 
„4000 до“ се бришат. 

 
Член 5 

Во членот 44-в став (1) во воведната реченица збо-
ровите: „6.000 до“ се бришат. 

Во точката 3) зборовите: „член 22“ се заменуваат со 
зборовите: „член 20-а“. 

 
Член 6 

Во член 44-г се додава нов став (7) кој гласи: 
„(7) Против одлуката на Прекршочната комисија 

може да се поднесе жалба до Државната комисија за 
одлучување во втор степен во областа на инспекциски-
от надзор и прекршочната постапка.“ 

 
Член 7 

По членот 44-д се додава нов член 44-ѓ, кој гласи: 
 

„Член 44-ѓ 
Одмерувањето на висината на глобата за правно 

лице, односно трговец поединец се врши согласно За-
конот за прекршоците.“ 

 
Член 8 

Членот 45 се менува и гласи: 
„За прекршоците утврдени во членовите 42, 43-а, 

44 и 44-б од овој закон, прекршочна постапка води и 
прекршочна санкција изрекува надлежен суд.“ 

 
Член 9 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ  
PËR NDRYSHIM DHE PLOTËSIM TË LIGJIT  

PËR REVIZION 
 

Neni 1 
Në Ligjin për revizion ( "Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë" numër 158/10, 135/11, 188/13, 43/14 dhe 
138/14), neni 42 ndryshohet dhe vijon: 

"(1) Gjobë në shumë prej 7.000 euro në kundërvlerë me 
denarë do të shqiptohet për kundërvajtje të shoqërisë për 
revizion, respektivisht revizorit të autorizuar tregtar 
individ, nëse:  

1) kryen revizione ligjore ose të marrëveshjeve, dhe 
nuk është revizor i licencuar dhe nuk është anëtar i 
Institutit ( neni 23);  

2) nuk e publikon raportin vjetor për transparencë ( 
neni 35) dhe  

3) nuk i zbaton standardet ndërkombëtare për revizion 
të IFAC ( neni 32). 

(2) Krahas gjobës nga paragrafi (1) të këtij neni në 
shoqërinë e revizionit respektivisht revizorit të autorizuar 
tregtar do t'i shqiptohet sanksion kundërvajtës ndalesë për 
kryerjen e veprimtarisë në kohëzgjatje prej tre viteve. 

 (3) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 
shoqërinë për revizion, respektivisht revizorit të autorizuar 
tregtar individ, do t'i shqiptohet personit përgjegjës në 
shoqërinë për revizion, respektivisht personit përgjegjës në 
revizorin e autorizuar tregtar individ për kundërvajtje nga 
paragrafi (1) të këtij neni. 

 (4) Krahas gjobës nga paragrafi (3) të këtij neni 
personit përgjegjës në shoqërinë e revizionit, respektivisht 
personit përgjegjës në revizorin e autorizuar tregtar individ 
do t'i shqiptohet sanksion kundërvajtës ndalesë për 
kryerjen e veprimtarisë në kohëzgjatje deri një vit." 

 
Neni 2 

Neni 43 shlyhet. 
 

Neni 3 
Në nenin 43-a paragrafi (1) në fjalinë hyrëse fjalët 

"7.000 deri" shlyhen kurse pas fjalës "revizion" shtohen 
fjalët "respektivisht revizor i autorizuar tregtar individual". 

Paragrafi (2) shlyhet. 
Paragrafi (3) i cili bëhet paragrafi (2) ndryshohet dhe 

vijon:  
"Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

shoqërinë për revizion, respektivisht revizorin e autorizuar 
tregtar individ, do t'i shqiptohet personit përgjegjës në 
shoqërinë për revizion, respektivisht personit përgjegjës në 
revizorin e autorizuar tregtar individ për kundërvajtje nga 
paragrafi (1) të këtij neni." 

 
Neni 4 

Në nenin 44-a në paragrafët (1) dhe (2) fjalët:  „4000 
deri" shlyhen. 

 
Neni 5 

Në nenin 44-v paragrafi (1) në fjalinë hyrëse fjalët: 
"6.000 deri" shlyhen. 

Në pikën 3) fjalët: "neni 22" zëvendësohen me fjalët: 
"neni 20-a". 

 
Neni 6 

Pas neni 44-g shtohet paragraf  i ri (7) si vijon: 
"(7) Kundër vendimit të komisionit kundërvajtjes mund 

të parashtrohet ankesë deri te Komisioni Shtetëror për 
vendimmarrje në shkallë të dytë në sferën e mbikëqyrjes 
inspektuese dhe procedurë kundërvajtëse." 

 
Neni 7 

Pas neni 44-d shtohet nen i ri 44-gj, si vijon: 
 

"Neni 44-gj 
Matja e shumës së gjobës për personin juridik, 

respektivisht tregtar individual kryhet në pajtim me ligjin 
për kundërvajtje." 

 
Neni 8 

Neni 45 ndryshohet si vijon: 
"Për kundërvajtje përcaktuar në nenet 42, 43-a, 44 dhe 

44-b nga ky ligj, procedurën kundërvajtëse dhe sanksionin 
kundërvajtës e shqipton gjykata kompetente." 

 
Neni 9 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 


